GRL_ASSINATURA_1 Vice Presidente

EDITAL Nº 133/2024

NUNO MIGUEL MARTINS BANDEIRA, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna público,

que de acordo com o previsto no n.º 2 do artigo 3.º do Código do Procedimento Administrativo

(CPA) cumpre agir em estado de necessidade administrativa face à circunstância excecional de

perigo eminente e atual, de muro de suporte de terras, na localidade de Soito, da União das

Freguesias de Cadafaz e Colmeal, concelho de Góis, com as coordenadas Latitude: 40° 8'6.52"N

e Longitude: 7°59'16.61"W. -----------------------------------------------------------------------------------------

Em consequência, o Município de Góis vai proceder à execução de trabalhos de conservação

no muro de suporte de terras suprarreferido, de forma a mitigar a situação de perigo

constatada, nomeadamente a deformação do muro e progressivo avanço sobre a habitação

adjacente, colocando em causa a sua integridade estrutural. ----------------------------------------------

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 12 de dezembro de 2024

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

(Nuno Miguel Martins Bandeira)

Digitally signed by
NUNO MIGUEL
MARTINS BANDEIRA
Date: 2024.12.12
12:15:19 +00:00

Soito

±

0 0,015 0,03 0,045 0,060,0075
Km

Elaborado por: SMPC de Góis
Data de execução: 10/12/2024
Fontes: CM Góis, DGT 2024

Projecção cartográfica
Transversa de Mercator

Elipsóide de referência: GRS 80
Sistema de referência:
ETRS 1989 PT-TM06

Localização muro degradado na localidade de Soito
Legenda:

Muro degradado